
 
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

_05.08.2021               Енакиево        № 606 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

О внесении изменений в 

распоряжение главы 

администрации города  

Енакиево от 18.06.2021 № 451 
 

 

 

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 28, статьей 47 Закона Донецкой 

Народной Республики «О культуре», Временным порядком учета вновь 

выявленных объектов культурного наследия Донецкой Народной Республики, 

утвержденного Приказом Министерства культуры Донецкой Народной 

Республики от 12.09.2017 № 386-ОД, подпунктом 3.6.4. пункта 3.6., пунктом 

4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного 

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10                               

(с изменениями), во избежание задвоения бухгалтерского учета, с целью 

уточнения информации о количестве вновь выявленных объектов культурного 

наследия, которые передаются в муниципальную собственность управлению 

жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево, 

 
Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 

 
1. Внести изменения в распоряжение главы администрации города 

Енакиево от 18.06.2021 № 451 «О принятии в муниципальную собственность 

вновь выявленных объектов культурного наследия и определении их 

балансодержателя»: изложить Приложение 1 «Перечень вновь выявленных 

объектов культурного наследия, расположенных на административной 

территории города Енакиево, которые принимаются в муниципальную 

собственность» в новой редакции (прилагается). 

 

2. Распоряжение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 



 

2 
 

3. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево 

обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте 

администрации города Енакиево. 

 

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на 

заместителя главы администрации города Енакиево, заместителя главы 

администрации города Енакиево. 

 

 

 

 

Глава администрации  

города Енакиево   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1 

к распоряжению главы 

администрации города Енакиево 

от 18.06.2021 № 451 

(в редакции распоряжения главы 

администрации города Енакиево 

от  05.08.2021 №  606) 

(пункт 1) 
 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

вновь выявленных объектов культурного наследия,  

расположенных на административной территории города Енакиево,  

которые принимаются в муниципальную собственность 

 

№№ 

п/п 

Наименование вновь 

выявленного объекта 

культурного наследия 

Место расположения Балансодержатель 

1 2 3 4 

1. Памятный знак Юдину 

Александру 

Анатольевичу 

г. Енакиево,                  

ул. Фурманова 

Муниципальная 

организация 

дополнительного 

образования 

«Детская 

юношеская 

спортивная школа 

города Енакиево» 

2. Памятный знак Денерво-

Даувальдер Валерии 

Флориановне – 

писательнице 

г. Енакиево,  

ул. Бессемеровская, 5 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Енакиево 

3. Памятный знак  

Пляцковскому М.С. – 

советскому поэту-

песеннику 

г. Енакиево,                  

пр. Шевченко, 84а 

Муниципальная 

образовательная 

организация 

«Общеобразователь

ная школа № 2 

города Енакиево» 

 



 

2 
 

        Продолжение приложения 1 
 

1 2 3 4 

4. Памятный знак 

погибшим 

преподавателям и 

учащимся школы 

г. Енакиево,                  

ул. Шевченко, 84а 

 

Муниципальная 

образовательная 

организация 

«Общеобразователь

ная школа № 2 

города Енакиево» 

5. Памятный знак  

Рыбкину Василию 

Филипповичу – Герою 

Советского Союза 

 

г. Енакиево,  

пгт Александровское,  

ул. Утина 

(в районе дома № 26) 

Булавинская 

поселковая 

администрация 

6. Памятный знак 

погибшим воинам-

землякам 

г. Енакиево,  

ул. Щербакова, 149  

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Енакиево 

7. 

 

Памятный знак 

погибшим 

односельчанам 

г. Енакиево, 

пгт Ольховатка,  

ул. Ленина, 31  

 

Ольховатская 

поселковая 

администрация 

8. Памятный знак на 

школе, в которой 

учились героически 

погибшие защитники 

Донбасса (мемориальная 

доска)  

г. Енакиево,  

ул. Вильямса, 1  

 

Муниципальная 

образовательная 

организация 

«Общеобразователь

ная школа № 6 

города Енакиево» 

9. 

 

Могила Рыбкина 

Василия Филипповича, 

Героя Советского Союза 

г. Енакиево,          

пгт Александровское, 

(кладбище) 

Булавинская 

поселковая 

администрация 

10. Братская могила 

погибших при эвакуации 

в годы Великой 

Отечественной войны 

учащихся ремесленного 

училища 

г. Углегорск,          

ул. Тракторная, 25 

Администрация 

города Углегорска 



 

3 
 

        Продолжение приложения 1 
 

1 2 3 4 

11. Памятный знак в честь 

95 пограничного полка 

НКВД, державшего 

оборону в районе п. 

Еленовка в 1941 году 

г. Енакиево,          

пгт Александровское,    

ул. Утина 

Булавинская 

поселковая 

администрация 

12. Памятный знак Утину 

Василию Ильичу, Герою 

Советского Союза 

г. Енакиево,          

пгт Еленовка,              

ул. Ялтинская, 56 

Булавинская 

поселковая 

администрация 

13. Памятный знак в честь 

Швыгина Ильи 

Ивановича, командира 

320 стрелковой дивизии, 

освобождавшей город 

Енакиево в годы 

Великой Отечественной 

войны 

г. Енакиево,          

пр. Ленина, 96 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

администрации 

города Енакиево 

 

 

 

 

Начальник отдела культуры 

администрации города Енакиево       

 
 

 


